
  

 Vi.abilità Srl Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza 
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241 
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329 

Prot. n.  11598 
 
Vicenza, 11/06/2025 
 

DETERMINAZIONE N.    40    DEL  11/06/2025 
 

OGGETTO: Fornitura cloruro di sodio di origine mineraria (salgemma) proveniente da 
giacimenti di sottosuolo certificati per trattamenti invernali antighiaccio lungo 
le strade della Provincia di Vicenza. 

 Stagioni invernali 2025-2026 e 2026-2027 
CUP G70A25000000003 

  
Determinazione di approvazione progetto esecutivo e determina a contrarre 
mediante procedura aperta. 

 
PREMESSO che l’appalto ha per oggetto la fornitura di Cloruro di Sodio (NaCl) salgemma da silos 
di origine mineraria (estratto da Società denominata Produttore) proveniente da giacimenti di 
sottosuolo Certificati, franco magazzini e depositi ubicati sul territorio della Provincia di Vicenza, della 
tipologia di seguito indicati: 
    • Cloruro di sodio minerale (salgemma anidro all’origine) sfuso proveniente da giacimenti di 
sottosuolo certificati, estratti con tecnica mineraria con procedimenti solamente meccanici; 
    • Cloruro di sodio minerale (salgemma anidro all’origine) in sacconi da 1000 – 1500 Kg proveniente 
da giacimenti di sottosuolo certificati, estratti con tecnica mineraria con procedimenti solamente 
meccanici; 
da erogarsi nei confronti della società Vi.Abilità SRL concessionaria per la  Provincia di Vicenza ai 
sensi della Delibera di Consiglio Provinciale N° 43 DEL 13/12/2021. 
 
PREMESSO che sono stati redatti dall'Ing. Stefano Mottin - Dirigente dell’Area Tecnica di Vi.abilità 
S.R.L. i seguenti atti alla base della procedura per l'affidamento della fornitura, costituito da tutte le 
prestazioni necessarie a provvedere a quanto sintetizzato nella premessa precedente: il capitolato 
speciale d'Appalto modulo offerta, misure di coordinamento utili ad evitare rischi durante le consegne 
nei centri di manutenzione secondo il seguente Quadro Economico: 

VI.ABILITA' S.R.L.tel. 0444 385711 
Via Zamenhof, 829fax  0444 385799 
36100 VicenzaP.iva 02928200241 
info@vi-abilita.it  
www.vi-abilita.it  
 
Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza 



  

 Vi.abilità Srl Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza 
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241 
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329 

 
 
PREMESSO che la fornitura viene affidata per le Stagioni invernali 2025-2026 e 2026-2027 e Il 
quantitativo complessivo preventivato da progetto è pari a 8.000 ton, per un importo a base di gara 
pari ad € 910.000,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che l'intervento è finanziato con fondi propri di bilancio di Vi.abilità S.R.L.;  
 
RITENUTO di avviare la procedura di scelta del contraente; 
 
RICHIAMATO l'art. 17 c. del Codice, che prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”.; 
 
RITENUTO quindi di seguire, per l'affidamento della fornitura in oggetto, la procedura di cui all'art.71 
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale prevede che nelle procedure aperte qualsiasi operatore 
economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un avviso di indizione di gara; la 
fornitura verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 D. Lgs. 
36/2023 e s.m.i., per contratto da stipulare a misura, determinato  mediante  offerta  a prezzi unitari. 
 
PREMESSO  
- che potranno partecipare alla gara per l'affidamento della fornitura in oggetto  gli operatori 
economici di cui all'art. 65 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che non siano in una delle situazioni di cui 
all'art. 94 del suddetto decreto; 
- che è ammessa la partecipazione e la presentazione dell’offerta, purché in possesso dei requisiti 
di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionali prescritti nel Capitolato speciale 
d'Appalto.  
 
RITENUTO inoltre necessario e opportuno procedere alla pubblicazione del bando di gara ai sensi 
degli artt.  83, 84, 85 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. con le seguenti modalità: iI bandi, gli avvisi di pre-
informazione e quelli relativi agli appalti aggiudicati sono pubblicati, solo successivamente alla 

Quadro economico di spesa

A FORNITURA
a base d'appalto

A1 € 910.000,00

Oneri per la sicurezza
A2 € 0,00

Importo per l'Appalto (A1+A2): € 910.000,00 € 910.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto € 0,00
B2 Rilievi, accertamenti, indagini € 0,00
B3 Spostamenti /allacciamenti pubblici servizi € 0,00
B4 Imprevisti, arrotondamenti ed altre spese € 0,00
B5 Acquisizione aree e/o immobili € 0,00
B6 Accantonamento art.106 c.1 del D.lgs 50/2016 € 0,00

Spese tecniche € 0,00
Spese fondo art. 113 del D.lgs 50/2016 € 4.550,00

B8 Spese per attività di consulenza o supporto € 0,00
B9 Spese per commissioni aggiudicatrici € 0,00
B10 Spese per pubblicità € 0,00
B11 Spese per accertamenti di laboratorio, collaudi € 0,00
B12a IVA 22% su lavori in appalto € 200.200,00
B12b € 0,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 204.750,00 € 204.750,00

C T O T A L E     O P E R A     (A+B)  € 1.114.750,00

Il costo complessivo della fornitura così suddivisa:

Importo Fornitura (soggetto a ribasso)

Importo oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso)

B7a
B7b

IVA 22% su somme a disposizione 



  

 Vi.abilità Srl Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza 
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241 
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329 

pubblicazione di cui all'articolo 84 del Codice, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell’ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante o dell’ente concedente. Tuttavia, la 
pubblicazione può comunque avere luogo qualora la pubblicazione a livello europeo non sia stata 
notificata entro quarantotto ore dalla conferma della ricezione dell'avviso conformemente all'articolo 
84 del Codice.  
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto 
del contratto di fornitura di cui al presente atto è l'Ing. Stefano Mottin -  Dirigente dell’Area Tecnica di 
Vi.abilità S.R.L.. 
 

DETERMINA  
 
1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa ad ai sensi degli artt. 24 e 26 del D.Lgs. 
50/2016, tutti gli atti alla base della procedura per l'affidamento della “Fornitura di cloruro di sodio di 
origine mineraria (salgemma) proveniente da giacimenti di sottosuolo certificati per trattamenti 
invernali antighiaccio lungo le strade della Provincia di Vicenza. Stagioni invernali 2025-2026 e 2026-
2027” e precisamente: il CSA, modulo offerta, misure di coordinamento utili ad evitare rischi durante 
le consegne nei centri di manutenzione ed il Quadro economico della fornitura; redatti dall'Ing. 
Stefano Mottin -  Dirigente dell’Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L.; 
 
2) DI DARE ATTO che l'intervento è finanziato con fondi propri di bilancio di Vi.abilità S.R.L.; 
 
3) DI DISPORRE: 

• ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., che l’aggiudicazione del servizio avvenga nel 
rispetto di quanto disposto dalla normativa vigente mediante il sistema della procedura 
aperta di cui all'art. 71 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

• che è ammessa la partecipazione e la presentazione delle offerte, purché in possesso dei 
requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionali prescritti nel Capitolato 
speciale d'Appalto.   

 
4) DI STABILIRE altresì per l'esecuzione del suddetto contratto: 

• che il contratto è stipulato a misura, ai sensi dell'art. 5 Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

• che la congruità delle offerte viene valutata ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 
• che sono essenziali le clausole contenute negli atti alla base della procedura per 

l'affidamento della fornitura in oggetto; 
 

5) DI STABILIRE inoltre che l'importo a base d'asta dell'intera fornitura (8.000 ton) da appaltare per  
le Stagioni invernali 2025-2026 e 2026-2027 è pari ad € 910.000,00 IVA esclusa; 
 
 
7) DI DARE ATTO che l’indizione di gara sarà a cura della Stazione Unica Appaltante (SUA) della 
Provincia di Vicenza, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per 
cui tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o 
inferiore a 500.000 euro […].; 
 
8) DI DARE ATTO di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante (SUA) 
della Provincia di Vicenza, ai fini dello svolgimento della fase di appalto della gara; 
 
9) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Progetto del contratto di lavori di cui al presente atto è l'Ing. Stefano Mottin – Dirigente dell’Area 
Tecnica di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale; 
 
 

   IL DIRIGENTE AREA TECNICA 
    Dott. Ing. Stefano Mottin 


		2025-06-11T07:24:54+0000
	MOTTIN STEFANO




